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Tâche professionnelle 
Comprendre les caractéristiques de médicaments pour les prescrire à un(e) 
patient(e) 

Durée de la séance 1h30 

Savoir-faire 

langagier(s) 

Comprendre la partie ”Observations” d’un dossier patient 
Comprendre et interpréter les caractéristiques d’un médicament 
(identification, indications thérapeutiques, posologie, contre-indications)  

Outils langagiers 

Les symptômes 
Les indications et les formes thérapeutiques  
Les expressions du conseil, de l’interdiction 

Préparation au 

Diplôme 

 Santé B1  

Comprendre et traiter l’information - Activité 1 
 

Activité 1 : Identifier une prescription                                  

 
Lisez l’ordonnance. Entourez l’image qui correspond à la prescription. 

 
 
Dr BENTAMI Houria  
26 rue Notre Dame 
31400 Toulouse 
05.78.45.23.12 

 
Médecine Générale  
RPPS : 10100345891 

 

           A  
 
 

           B 

 
 
 
 
 
 

 

Le 03/04/XX 

 
PIVALONE 1% susp nas pulv 

1 pulvérisation par voie nasale le matin et le soir, 

pendant 5 jours 

        

 

C 

 

    D  

 

 

 
Activité 2 : Repérer les rubriques d’une fiche médicament 

 
Lisez la fiche du médicament prescrit et complétez.  

posologie – contre-indications – principe(s) actif(s) – classe thérapeutique – indications thérapeutiques 

 PIVALONE SUSP NAS PULV 10ml 

Identification :  …………………………… : Tixocortol pivalate …………………………… : Corticoïde (R) 

 
…………………………… :  

Utilisé dans le traitement des manifestations inflammatoires et allergiques du 
rhino-pharynx : rhinites allergiques, saisonnières, congestives aiguës et 
chroniques, vaso-motrices. 

 
…………………………… et  
 
…………………………… :  

1 à 2 pulvérisations dans chaque narine 2 à 4 fois par jour.  
Contre-indiqué chez les enfants de moins de 3 ans 
Ne doit pas être utilisé dans les cas suivants : 
Infection virale ou fongique locale 
Saignement du nez 
Chirurgie ou traumatisme du nez récents 
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Activité 3 : Comprendre les notes d’observation dans un dossier patient 
 

a) Lisez les dossiers patients suivants.  

A 
 

DOSSIER PATIENT·E 
Nom, Prénom : Santos, Mariles Âge : 22 ans 
 
Date :03/04/XX 

 
OBSERVATIONS 

 Congestion, écoulements nasaux épais et purulents  
Nez douloureux (choc au rugby), inflammation légère, pas de déviation 

 

B 
 

DOSSIER PATIENT·E 
Nom, Prénom : Gardet, Loïc Âge : 38 ans 
 
Date : 03/04/XX 

 
OBSERVATIONS 

 Éternuements et irritation importante des yeux au contact de chats 
Ne supporte pas les antihistaminiques  

 

À qui est destinée l’ordonnance (activité 1) ? …………………………………………………………………………………………… 

 

Quels éléments des notes d’observations vous ont permis de l’identifier ?  
 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Activité 4 : Reconnaître les symptômes d’un(e) patient(e)                      
 

a) Notez les symptômes des patient(e)s Mariles et Loïc (activité 3). 

  
 
 
 

 
1.  

Ecoulements nasaux 
2.  

……………………… 
3.  

……………………… 
4.  

……………………… 

5.  

……………………… 

 
b) Identifiez ces autres symptômes à l’aide des étiquettes.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.  
……………………… 

7.  
……………………… 

8.  
……………………… 

9.  
……………………… 

10.  
……………………… 

 
 
 

11.  
……………………… 

12.  
……………………… 

13.  
……………………… 

14.  
……………………… 

15.  
……………………… 

douleurs musculaires 

toux 

fièvre 

(sensation de) brûlure 

maux de ventre 

vomissements humeur dépressive 

inflammation difficultés respiratoires 

jambe gonflée 
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Activité 5 : Identifier les symptômes associés aux indications thérapeutiques d’une fiche médicament          

 
Complétez les notices des médicaments suivants. 

des troubles - des douleurs – des infections - d’affection - des traumatismes – de l’insuffisance 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Activité 6 : Identifier les différentes formes thérapeutiques                      

 
Classez les formes thérapeutiques suivantes.  

un sirop – un comprimé – un suppositoire – des gouttes pour les yeux – une suspension nasale  

une gélule -  une crème – un ovule – une solution buvable – une injection  

une pommade – un gel ophtalmique 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CAPTOPRIL 25mg  Gél 

Indications 
thérapeutiques  

Traitement de 
l’hypertension artérielle 
et ………….………….. 
cardiaque. 

 

 

VOLTARENE EMULGEL GEL 1% 

Indications 
thérapeutiques  

Utilisé dans le traitement 
local de courte durée 
………….…………..  
bénins, des douleurs 
musculaires. 

 
 

 SPASFON CPR 30FON CPR 30 

Indications 
thérapeutiques  

Médicament qui soulage 
………….………….. 
spasmodiques de 
l'intestin, des voies 
biliaires, de la vessie et de 
l'utérus. 

 

 

CIPROFLAXINE CPR  500mg  

Indications 
thérapeutiques  

Utilisé pour traiter 
………….…………..  
bactériennes des voies 
respiratoires, de l’oreille ou des 
sinus. 

 

 

MUCOMYST  200MG PDR SOL BUV 18 

Indications 
thérapeutiques  

Ce médicament est 
indiqué en cas 
………….………….. 
respiratoire récente avec 
difficulté d'expectoration. 

 

 

FLUOXÉTINE 20MG Gél 

Indications 
thérapeutiques  

Traitement des états 
dépressifs,  ……………….. 
obsessionnels compulsifs, de 
la boulimie.  

 

Les formes 
thérapeutiques 

Voie 
rectale/vaginale 

Voie orale 

Voie 
cutanée 

……………… 

……………… 

Voie injectable 

Voie nasale 

Voie 
oculaire 

…………….... 
……………… 

……………… 

……………… ……………… 

……………… 

……………… 

……………… 

……………… 

……………… 
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Activité 7 : Identifier la posologie et les contre-indications d’une fiche médicament                      

 
Complétez les notices des médicaments avec les expressions suivantes.  

ne jamais utiliser, déconseillé, recommandé, ne pas dépasser, réservé  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Activité 8 : Déterminer l’indication thérapeutique correspondant aux symptômes 

 
Associez les symptômes aux indications thérapeutiques. 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Indications  
thérapeutiques 

A. Traitement de l’hypertension 
artérielle et de l’insuffisance 
cardiaque. 

 
B. Médicament qui soulage les 
douleurs spasmodiques de l'intestin, 
des voies biliaires, de la vessie et de 
l'utérus. 

C. Utilisé pour traiter des infections 
bactériennes des voies respiratoires, 
de l’oreille ou des sinus. 

D. Utilisé dans le traitement local de 
courte durée des traumatismes 
bénins, des douleurs musculaires. 

E. Ce médicament est indiqué en cas 
d’affection respiratoire récente avec 
difficulté d'expectoration. 

F. Traitement des états dépressifs, 
des troubles obsessionnels 
compulsifs, de la boulimie. 

 

OBSERVATIONS 

1. Maux de ventre 
pendant les 
menstruations. 

 

6. Douleur à la main 
droite, difficulté à 
serrer la main. 

 

2. Toux grasse avec 
sécrétion.  

 

4. Tension élevée, 
palpitations. 

 

3. Consommation 
excessive de 
nourriture, 
vomissements forcés. 

 

5. Fièvre, douleurs 
aiguës dans l’oreille 
droite, tympan 
purulent. 

 

 

•   • 

•   • 

 

•  
  

• 

•   • 

•   • 

•   • 

a) Ce médicament est …………………………… en cas de grossesse (sauf si nécessaire et sous 
surveillance). 

 
b) ……………………………  AMOXICILLINE EG 1 en cas d’allergie à un antibiotique 

 
c) Dans tous les cas ……………………………  3 comprimés à 400 mg par jour (soit 1200 mg/jour).  

 
d) …………………………… à l’adulte. 

 
e) …………………………… chez les enfants de moins de 6 ans. 
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Activité 9 : Décider de l’indication d’un médicament à un profil de patient 

 
Qui peut prendre ce médicament ? Entourez les profils qui correspondent. 

 

 IBUPROFENE 400mg 

Posologie et 
contre-indications : 

Réservé à l’adulte et l’enfant à partir de 30kg. 
La posologie usuelle est de 1 comprimé (400 mg) par prise, à renouveler si 
besoin au bout de 6 heures. Dans tous les cas, ne pas dépasser 3 comprimés 
par jour (soit 1200 mg par jour). 
Le sujet âgé présentant un risque accru d'effets indésirables, utilisez la dose la 
plus faible possible pendant la durée la plus courte nécessaire au soulagement 
des symptômes. 
Grossesse : ne prendre EN AUCUN CAS à partir du 6ème mois. Contre-indiqué au 
cours des 5 premiers mois de grossesse (sauf en cas d’absolue nécessité qui est 
déterminée par votre médecin) 

 
 
 
 
 
 
 

Activité 10 : Prescrire un traitement à un(e) patient(e) 

 
Vous exercez en tant que médecin généraliste.  
Vous prescrivez un médicament à votre patiente.  
 
Rédigez votre ordonnance en vous appuyant sur  
-la partie « Observations du dossier médical de votre patiente (document 1) 
-les fiches médicaments que vous avez consultées (document 2) 
 
DOCUMENT 1 
 

 
 
 
 
 
 
DOCUMENT 2 
 

 PARACÉTAMOL 1G CPR 

Identification :  Principe(s) actif(s) : Paracétamol 
Classe thérapeutique : Antalgique/ 
Antipyrétique  

Indications 
thérapeutiques 

Utilisé pour faire baisser la fièvre et soulager les douleurs légères à modérées 
chez l’adulte et l’enfant à partir de 50kg. 

Posologie et 
contre-indications : 

Dose quotidienne à répartir en plusieurs prises. 1000mg (1 comprimé) 
maximum par prise. Espacer les prises d’au moins 4h et ne pas dépasser 
3000mg par jour (3 comprimés). 
Ne jamais utiliser en cas de : allergie au paracétamol ; maladie grave du foie 

Luca, 3 mois, 6kg Raïma, 15 ans, 45 kg 

Sarah, enceinte de 3 mois 

Benjamin 4 ans, 20kg 

DOSSIER PATIENT·E 
Nom, Prénom : Dussa, Charlie Âge : 4 ans 
 
Date : 11/04/XX 

 
OBSERVATIONS 

 Température de 38,5°C, mal de tête, fatigue et perte d’appétit. 
 

 

Gabriel, 37 ans  
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 DOLIPRANE 2,4% SUSP BUV 

Identification :  Principe(s) actif(s) : Paracétamol 
Classe thérapeutique : Antalgique/ 
Antipyrétique  

Indications 
thérapeutiques 

Utilisé pour traiter la douleur et/ou la fièvre, les états grippaux. 

Posologie et 
contre-indications : 

Cette présentation est réservée à l’enfant de 3 à 26 kg (soit environ de la 
naissance à 9 ans).  
Administration en 4 prises maximales, soit environ 15 mg/kg toutes les 6 heures 
ou 10 mg/kg toutes les 4 heures. 
Ne jamais utiliser en cas de : allergie au paracétamol ; maladie grave du foie 

 

 OXOMEMAZINE 0,33mg/ml Sirop 

Identification :  Principe(s) actif(s) : Oxomémazine 
Classe thérapeutique : 
Antihistaminique  

Indications 
thérapeutiques 

Préconisé pour calmer les toux sèches et les toux d'irritation chez l’adulte et 
l’enfant de plus de 2 ans. 

Posologie et 
contre-indications : 

Chez l'adulte et l'enfant de plus de 40 kg : 10 ml par prise, 4 fois par jour. 
Enfants :  
-2 à 6 ans = 5 ml par prise, 2 à 3 fois par jour. 
-6 à 10 ans= 10 ml par prise, 2 à 3 fois par jour. 
-10 à 12 ans 10 ml par prise, 3 à 4 fois par jour. 
Ce médicament ne doit généralement pas être utilisé, sauf avis contraire de 
votre médecin, pendant le premier trimestre de la grossesse. 

 
Sélectionnez le médicament à prescrire à votre patient. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
Dr FADIER Pascal  
3 Avenue du Président Wilson 
24000 Périgueux 
05.34.90.68.01 

 
Médecine Générale  
RPPS : 12459067182  

 

 Le 11/04/XX 
 

□ OXOMEMAZINE SANDOZ 0,33mg/ml - 5ml 3 fois par jour (matin, midi et soir) 

□ DOLIPRANE 2,4% SUSP BUV – 270mg 2 fois par jour, renouveler si besoin 

□ PARACÉTAMOL 1G CPR – 1 comprimé, 2 fois par jour  
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CORRIGÉ 

Activité 1 : B 
Activité 2 : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Activité 3 : 
 

a) Loïc Gardet 
b) Observations et contre-indications : Mariles a eu un choc, elle ne peut pas prendre ce médicaments 

 
Activité 4 

a) 1=écoulements nasaux    2=éternuements   3=inflammation, nez douloureux   
4=congestion    5= irritation des yeux 

b) 6=sensation de brûlure    7=fièvre   8=maux de ventre   9=vomissements   
10=toux  11=inflammation  12=douleurs musculaires  13=difficultés respiratoires 
14=humeur dépressive   15=jambe gonflée  

 
Activité 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Identification :  Principe(s) actif(s) : Tixocortol 
pivalate 

Classe thérapeutique : Corticoïde 
(R) 

indications 
thérapeutiques : 

Utilisé dans le traitement des manifestations inflammatoires et 
allergiques du rhino-pharynx : rhinites allergiques, saisonnières, 
congestives aiguës et chroniques, vaso-motrices. 

posologie et 
contre-indications : 

1 à 2 pulvérisations dans chaque narine 2 à 4 fois par jour.  
Contre-indiqué chez les enfants de moins de 3 ans 
Ne doit pas être utilisé dans les cas suivants : 
Infection virale ou fongique locale 
Saignement du nez 
Chirurgie ou traumatisme du nez récents 

 

CAPTOPRIL 25mg  Gél 

Indications 
thérapeutiques  

Traitement de 
l’hypertension artérielle 
et de l’insuffisance 
cardiaque. 

 

 

VOLTARENE EMULGEL GEL 1% 

Indications 
thérapeutiques  

Utilisé dans le traitement 
local de courte durée des 
traumatismes bénins, des 
douleurs musculaires. 

 
 

 SPASFON CPR 30FON CPR 30 

Indications 
thérapeutiques  

Médicament qui soulage 
des douleurs 

spasmodiques de 
l'intestin, des voies 
biliaires, de la vessie et de 
l'utérus. 

 

 

CIPROFLAXINE CPR  500mg  

Indications 
thérapeutiques  

Utilisé pour traiter des 
infections bactériennes 
des voies respiratoires, de 
l’oreille ou des sinus. 

 

 

MUCOMYST  200MG PDR SOL BUV 18 

Indications 
thérapeutiques  

Ce médicament est 
indiqué en cas d’affection 

respiratoire récente avec 
difficulté d'expectoration. 

 

 

FLUOXÉTINE 20MG Gél 

Indications 
thérapeutiques  

Traitement des états 
dépressifs,  des troubles 
obsessionnels compulsifs, de 
la boulimie.  
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Activité 6 
Voie orale = un sirop – un comprimé - une solution buvable - une gélule 

Voie cutanée = une crème – une  pommade 

Voie oculaire = des gouttes pour les yeux - un gel ophtalmique 

Voie injectable =  une injection 

Voie nasale = une suspension nasale 

Voie rectale/vaginale = un suppositoire - un ovule 
 
Activité 7 

a) déconseillé       b)  ne jamais utiliser   c) ne pas dépasser   d) réservé   e) recommandé 
 
Activité 8 
1=B   2=E   3=F   4=A   5=C  6=D 
 
Activité 9 
Raïma, 15 ans, 45 kg   Gabriel 37 ans   Sarah enceinte de 3 mois 
 
Activité 10 

□ OXOMEMAZINE SANDOZ 0,33mg/ml - 5ml 3 fois par jour (matin, midi et soir) 
 X  DOLIPRANE 2,4% SUSP BUV – 270mg 2 fois par jour, renouveler si besoin 

□ PARACÉTAMOL 1G CPR – 1 comprimé, 2 fois par jour  
 


